A类
                                     同意对外公开
株人社字〔2022〕34号

关于市政协十届一次会议第2101056号提案的
会办意见

欧阳元初委员：

您提出的《关于株洲重振老工业城市雄风的建议》的提案收悉。经研究，现将我单位分办意见答复如下。

近年来，人社部门不断加大技能人才队伍建设力度，着力打造政府主导、企业为主、社会积极参与技能人才培养的良好格局，为实施“三高四新”战略提供了强有力的技能人才支撑。
一、坚持精准对接，全方位开展职业培训。
积极构建终身职业培训体系，大力开展职业技能提升行动，依托技工院校、职业院校、各类职业培训机构和企业开展职业培训。一是突出产业需求，开展企业职工培训。进一步强化企业培训主体地位，将企业职工培训作为职业技能培训工作的重点，支持企业广泛开展岗位技能提升培训、企业新型学徒制培训。组织各培训主体与相关产业企业“一对一”对接，确保企业职工培训精准服务全市产业发展，为提升培训整体效能奠定了坚实的基础。二是突出市场需求，开展重点群体培训。及时掌握企业用工需求和市场紧缺工种动态信息，重点针对农村转移就业劳动力、城镇登记失业人员、毕业年度高校毕业生、退役军人等就业重点群体，采取送教上门、订单培养等模式开展各类技能培训，为企业储备更多技能人才。三是突出企业需求，开展新型学徒培训。紧密对接我省“三高四新”战略和新兴优势产业链，大力推行中国特色企业新型学徒制培养，鼓励引导大中型骨干企业、中青年职工积极申报参与学徒培养。目前，以中级技术工人为培养目标的按6000元/人的标准补贴，以高级技术工人为培养目标的按8000元/人的标准补贴。
二、坚持创新引领，多维度开展技能竞赛。
为贯彻落实习近平总书记关于技能人才工作的重要指示和湖南省人民政府办公厅《关于加强技能人才培养建设技工大省的意见》（湘政办发〔2018〕66号）精神，株洲市采取“政府搭台、企业主导、职工唱戏”的模式，创新开展各级各类职业技能竞赛活动，为全市技能人才提供了公平竞技平台。一是组织“技能天下”职业技能电视大赛。自2014年起，结合株洲城市特点，创新性地开展全市性职业技能大赛，面向全市技能工人，通过电视、微信、网络直播形式，连续举办八届“技能天下”职业技能电视大赛，每年参加的企业有300多家，3万多人参与该活动，在线直播参与关注每年达200多万人。通过竞赛共有132人获得“株洲市技术能手”荣誉称号，59人获得“株洲工匠”荣誉称号，109人获得“株洲市五一劳动奖章”，67人获得“株洲市青年岗位能手”荣誉称号。3人获得高级技师（国家职业资格一级证书），489人获得高级工（国家职业资格三级证书），59人获得中级工（国家职业资格四级证书）。通过大赛，数百万技能选手登台展示精湛技能和绝技绝活，“技能天下”职业技能电视大赛，已经成为株洲技能人才选拔、培养、表彰、激励的一张烫金名片。二是积极织参加国家和省组织大赛。我市积极组织选拔优秀选手参加全国和全省组织的大赛，连续5年获得湖南省技能大赛团体一等奖，有60 人获得湖南省各类大赛一等奖，并获得“湖南省五一劳动奖章”、“湖南省技术能手”等荣誉称号。特别是在2020年广州组织的全国第一届职业技能大赛中，选拔25名各工种选手代表湖南参加全国选拔赛。有12人获得优胜奖，1人获得铜牌，4名选手获得“全国技术能手”荣誉称号，7人代表湖南入围世界技能大赛国家集训队。队。2021年选派5名选手代表湖南参加在新疆组织的乡村振兴竞赛中，获1银，1铜，2优胜的好成绩。通过参加全国各级竞赛有10人获得“全国技术能手”荣誉称号。三是认真组织全省综合类技能大赛。依托我市九郞山职教科创城内技工（职业）院校，先后5次组织全省综合类技能大赛，都取得圆满成功。特别是2022年7月3日至6日，湖南省第一届职业技能大赛在株洲成功举办。张庆伟书记向大赛致贺信，毛伟明省长在开幕式上讲话并宣布大赛开幕，人社部汤涛副部长致辞，省领导李微微、李殿勋、周农出席。本届大赛气氛热烈、亮点频现、影响广泛、成效显著，充分展示了新时代湖湘技能人才的风采风貌，进一步推动形成了技能成才、技能报国的社会共识，营造了劳动光荣、技能宝贵的社会氛围，为打造湖南职业技能大赛品牌开好了局、起好了步。

三、坚持健全制度，高质量推进人才评价。
深化技能人才评价制度改革，加快完善技能人才评价体系，认真贯彻落实技能人才评价制度改革要求，建立健全技能人才评价质量管理工作体系，确保技能人才评价质量。一是严格落实政策。深入领会国务院、省委省政府文件精神，认真贯彻落实《人力资源社会保障部关于改革完善技能人才评价制度的意见》（人社总发〔2019〕90号）、《湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅印发<关于分类推进人才评价机制改革的实施方案>的通知》（湘办发〔2018〕28号）、《人力资源社会保障部职建司关于印发<职业技能等级认定工作规程（试行）的通知>》（人社职司便函〔2020〕17号）等文件精神。二是积极组织备案。积极组织全市符合条件的企业和院校开展技能评价机构备案，目前，全市已完成自主评价机构20家，社会培训（第三方）评价机构17家。三是全面开展职业技能等级认定工作。按要求组织所有备案机构全面开展技能等级工作。2021年以来，全市有 17884 人参加技能等级认定，8381人获得技能等级证书，为建立多元化技能人才评价体系，促进职业培训质量，发挥了重要作用。
四、坚持综合施策，多举措培养技能人才。
着力优化服务保障、释放人才活力，为实施“三高四新”战略、加快建设现代化新株洲提供人才支撑。一是突出政策引领，让技能人才事业有奔头。株洲市委、市政府高度重视技能人才队伍建设工作，纳入到全市人才战略，大力实施高技能人才支撑工程，围绕技能人才培养、评价、使用、激励等方面提出明确的政策规定和要求，逐步了形成政府推动、行业发动、企业行动及学校参与、社会支持、个人需求的技能人才培养新格局。二是突出工程推动，让技能人才发展有前景。实施技能大师选拔培养工程，积极创建技能大师工作室，充分发挥技能大师、项目带头人及其团队在技术攻关、传授技艺等方面的示范作用。截至目前，全市已累计评选市级技能大师50名，每人给予2万元奖励；先后在株洲电力机车有限公司、南方公司、南方宇航等骨干企业设立“技能大师工作室”26家，给予每家市级技能大师工作室5万元资金资助。三是突出评价激励，让技能人才社会有地位。突破学历、资历、年龄和身份限制，探索建立技能人才职业发展通道和晋升通道，建立技能人才凭能力、实绩和贡献获得科学、多元评价并得到合理使用的制度。
下一步，我局将继续落实“人才新政30条”，配合优化人才评定机制，在人才分类认定和人才奖补方面，发挥用人单位审核把关作用，加大企业对人才认定的话语权，结合企业举才、实际贡献、社会影响力等多重因素，多维度科学评价人才，并不断提供优质服务，帮助企业引才留才，为株洲重振老工业城市雄风提供人才支撑。
承办负责人：罗  芳

承  办  人：万  怡

联 系 电 话：18073339653

株洲市人力资源和社会保障局

                                   2022年9月30日

株洲市人力资源和社会保障局办公室          2022年9月30日印发
- 6 -
- 1 -